
 
Муниципальное образование городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 34  

354008, г. Сочи, ул. Клубничная, 30, тел.: 255-87-50, 255-88-28 

e-mail: primaryschool@edu.sochi.ru 

____________________________________________________________________________  
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

№        101                                                                                от «22» августа 2022 г. 

 

Об утверждении Положения  об организации деятельности по оказанию 

платных дополнительных образовательных услуг в МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 34 

 

 

В целях создания условий в МДОБУ детский сад комбинированного 

вида № 34 г. Сочи (далее – МДОБУ) для комплексного развития 

воспитанников, удовлетворения запросов родителей и детей в части 

приобретения детьми навыков, формируемых на различных возрастных 

этапах, адаптации и социализации воспитанников в МДОБУ реализуются 

платные дополнительные образовательные услуги.  

Основанием для их осуществления является Лицензия на право ведения 

образовательной деятельности, Устав МДОБУ с изменениями, а также 

запросы родителей.  

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить «Положение  об организации деятельности по оказанию 

платных дополнительных образовательных услуг в МДОБУ детский 

сад комбинированного вида № 34» (далее – Положение) (Приложение) 

2. Делопроизводителю (Зиганшиной К.Р.) довести настоящее Положение 

до сведения всех заинтересованных сторон. 



3. Старшему воспитателю (Габовой Ю.М.) разместить настоящее 

Положение на официальном сайте МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 34 и в открытом доступе для родителей.  

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                         О.О. Кузнецова  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к приказу 

заведующего МДОБУ детский сад  

комбинированного вида № 34  

№                  от  

Положение  об организации деятельности по оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг в МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 34 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение об организации деятельности по оказанию 

платных дополнительных образовательных услуг в МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 34 (далее – Положение)  разработано в 

соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 

1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»,  

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" и Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав 

потребителей", Уставом МДОБУ детский сад комбинированного вида № 34 и 

регулирует отношения, возникающие между Заказчиком и МДОБУ детский 

сад комбинированного вида № 34  (далее – Исполнитель) при оказании 

платных дополнительных  образовательных услуг. 

1.2. Понятия, используемые в Положении: 

"Заказчик" – физическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на 

основании договора. 

"Обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу. 

"Исполнитель " –   МДОБУ детский сад комбинированного вида № 34. 

"Стороны" – Заказчик и Исполнитель. 

"Платные образовательные услуги" - осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических 

лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение 

(далее - договор). 

1.3. Платные дополнительные образовательные услуги 

предоставляются с целью: 

- всестороннего развития детей дошкольного возраста, удовлетворения 

потребностей родителей (законных представителей) воспитанников в 

формировании у детей навыков, соответствующих определенным возрастным 

характеристикам 

- совершенствования учебно-материальной базы и материально-

технической базы Исполнителя  



- повышения уровня оплаты труда работников МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 34 (далее – МДОБУ). 

1.4. МДОБУ, осуществляющий образовательную деятельность за счет 

бюджетных ассигнований, вправе осуществлять за счет средств физических и 

(или) юридических лиц платные образовательные услуги, не 

предусмотренные установленным государственным или муниципальным 

заданием. 

Образовательное учреждение может осуществлять приносящую доход 

деятельность, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно 

создано, и соответствует указанным целям. 

1.5. Образовательное учреждение вправе осуществлять следующие 

виды приносящей доход деятельности: 

- группы по укреплению здоровья: «Гимнастика», «Ритмика», «Аэробика», 

«Фитнес для детей», «Фитнес для мам», «Фитбол», «Восточные единоборства» (Ушу, 

Джиу-джитсу, Карате, Taэквoндo, Айкидо, Дзю-до и др.), «Мама и малыш», «Витаминка», 

«Кислородный коктейль», «Массаж детский», «Игровые виды спорта», «Специальная 

физическая подготовка», «Адаптивная физическая культура»; 

- группы художественно-эстетического развития: «Народные танцы», «Спортивно-

эстрадные танцы», «Бальные танцы», «Танцевальная мозаика», «Хореография», «Хоровое 

пение», «Вокальная студия», «Театральная студия», «Культура общения», «Ораторское 

искусство», «Актерское мастерство», кружок «Юный журналист», обучение игре на 

музыкальных инструментах, «Детский оркестр»,  «Театр», «Студия детского мюзикла»; 

- группы познавательного развития: «Робототехника», «Конструирование»,  

«Автомоделирование», «Основы мультипликации», «Юный шахматист», «Развивайка», 

«Иностранный язык для детей и взрослых», «Основы финансовой грамотности», 

«Предшкольная подготовка», «Программа раннего развития», «Ментальная арифметика 

для дошколят», «Этикет для дошколят», «Занимательная математика», «Развитие речи», 

«Обучение грамоте», «Занимательная логика», экологические кружки «Юный эколог», 

«Вторая жизнь вещей», краеведческий кружок «Юный турист», кружок по 

патриотическому воспитанию;  

- группы творческого развития: «Декоративно-прикладное искусство», «Дизайн», 

изобразительная деятельность для детей и взрослых, кружок «Умелые ручки», 

бисероплетение; 

- группы психолого-педагогической поддержки и развития для детей и взрослых: 

«Группа поддержки и развития «Вместе с мамой», Консультационный центр для родителей, 

в том числе имеющих детей, не посещающих дошкольную образовательную организацию, 

групповые занятия по коррекции нарушений речи, индивидуальные занятия по коррекции 

нарушений речи, индивидуальные консультации специалиста (учителя-логопеда, логопеда-

дефектолога), Клуб для родителей,  индивидуальные занятия с учителей-логопедом, 

индивидуальные занятия с педагогом-психологом, индивидуальные занятия с учителем -

дефектологом, «Коррекция речи», «Логовичок», «Особый ребенок». 

1.6. Услуги не могут быть оказаны МДОБУ взамен или в рамках 

основной образовательной деятельности (в рамках основных образовательных 

программ, федеральных государственных образовательных стандартов), 

финансируемой за счет средств бюджета. 

1.7. К платным образовательных услугам не относятся: 



- снижение установленной наполняемости групп 

- деление их на подгруппы при реализации основной 

общеобразовательной программы дошкольного образования 

- реализация основной общеобразовательной программы дошкольного                                                                                   

образования в соответствии с муниципальным заданием 

- индивидуальные и групповые занятия за счет часов, отведенных в 

основной общеобразовательной программе дошкольного образования. 

1.8. Отказ Заказчика от предлагаемых платных образовательных услуг 

не может быть причиной уменьшения объема предоставляемых ему МДОБУ 

основных образовательных услуг. 

1.9. Требования к оказанию услуг, в том числе к содержанию 

образовательных программ, специальных курсов, определяются по 

соглашению сторон и могут быть выше, чем это предусмотрено федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

1.10. Перечень платных дополнительных образовательных услуг 

формируется на основании изучении спроса родителей (законных 

представителей) воспитанников на дополнительные услуги, сопутствующие 

образовательному процессу. 

1.11. Дополнительные общеразвивающие программы и рабочие 

программы на учебный год принимаются Педагогическим советом 

образовательного учреждения и утверждается приказом руководителя с 

учетом спроса на конкретные виды услуг и анализом возможностей 

образовательного учреждения, по оказанию пользующихся спросом видов 

услуг. 

1.12. Платные дополнительные образовательные услуги 

предоставляются Заказчику по адресу: 354008, г. Сочи, ул. Клубничная, 30 на 

основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 

02229 от 19 мая 2011 года.   

2. Организация оказания платных дополнительных 

образовательных услуг  

2.1. При организации платных дополнительных образовательных услуг 

МДОБУ: 

2.1.1. руководствуется федеральными, региональными, 

муниципальным нормативно правовыми актами, регламентирующими 

организацию платных дополнительных образовательных услуг 



2.1.2. изучает спрос на дополнительные образовательные услуги и 

определяет предполагаемый контингент воспитанников 

2.1.3. создает условия для предоставления платных дополнительных 

образовательных услуг с учетом требований по охране и безопасности 

здоровья воспитанников 

2.1.4. обеспечивает качественное кадровое и научно-методическое 

сопровождение 

2.1.4. на каждую услугу в учреждении разрабатывается и утверждается 

образовательная программа.  

2.2. Руководитель МДОБУ издает приказ об организации платных 

дополнительных образовательных услуг (с указанием должностных лиц, 

ответственных за организацию услуг с обозначением обязанностей, 

определением кадрового состава, занятого предоставлением услуг, списка 

лиц, получающих платную дополнительную образовательную услугу, 

времени работы групп и закрепленных помещений). 

Для выполнения работ по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг могут привлекаться как основные сотрудники 

учреждения, так и специалисты со стороны. 

2.3. С работниками, принимающими участие в организации и оказании 

платных дополнительных образовательных услуг, учреждение заключает 

договоры.  

2.4. Приказом руководителя МДОБУ утверждается график работы, 

расписание занятий.  

2.5. Платные дополнительные образовательные услуги оказываются в 

свободное от основного образовательного процесса время. 

2.6. При оказании платных дополнительных образовательных услуг 

МДОБУ осуществляет: 

-  ведение отдельного учета рабочего времени и составление отдельных 

графиков работы персонала 

-   ведение отдельного учета посещения занятий воспитанниками по 

каждому виду услуг. 

2.7. Режим деятельности устанавливается Исполнителем. В МДОБУ 

установлен следующий режим деятельности по оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг: в течение всего календарного года: с 

01 января по 31 декабря.  



2.8. Планирование деятельности по оказанию платных 

образовательных услуг осуществляется с учетом запросов и потребностей 

заказчиков и возможностей Исполнителя. 

2.9. В случае изменения видов и стоимости оказываемых платных 

образовательных услуг в течение года перечень платных образовательных 

услуг подлежит повторному согласованию и утверждению. 

2.10. Продолжительность занятий определяется образовательной 

программой и составляет от 15 до 60 минут.   

2.11. Платные образовательные услуги могут оказываться детям 

дошкольного возраста, не посещающим МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 34.  

2.12. Организационно реализация ПДОУ осуществляется с 

использованием Навигатора дополнительного образования детей — 

информационного сервиса, с помощью которого родители детей от 5 до 7 лет 

могут выбрать для ребенка дополнительные занятия в кружках и секциях и в 

последующем получить сертификат на дополнительное образование ребенка. 

3. Права и обязанности Исполнителя и Заказчиков услуг 

3.1. Исполнитель  имеет право: 

- разрабатывать программы, реализуемые как платные дополнительные 

образовательные услуги 

- расходовать полученные средства от оказания платных 

дополнительных образовательных услуг согласно утвержденному плану 

финансово – хозяйственной деятельности 

-    расторгнуть договор на оказание платных дополнительных 

образовательных услуг в одностороннем порядке в случае противоправных 

действий Заказчика услуг. 

3.2.  Исполнитель обязан: 

3.2.1. нести ответственность за жизнь и здоровье воспитанников во 

время нахождения в учреждении 

3.2.2.  реализовывать платные дополнительные образовательные 

услуги в срок, качественно и в полном объеме 



3.2.3. соблюдать утвержденный учебный план, годовой календарный 

учебный график и расписание занятий и не допускать срыва занятий без 

уважительных причин. 

3.2.4. до заключения договора и в период его действия предоставлять 

Заказчику достоверную информацию об Исполнителе и оказываемых платных 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного 

выбора 

3.2.5. довести до Заказчика информацию в месте фактического 

осуществления образовательной деятельности 

3.2.6. проинформировать Заказчика 

-  об уровне и направленности реализуемых основных и 

дополнительных образовательных программ, формах и сроках их освоения 

- о перечне образовательных услуг, порядке их предоставления 

- о стоимости платных дополнительных образовательных услуг и 

порядке их оплаты 

- о порядке заключения договора и оплаты образовательных услуг 

3.2.7. Обеспечить заказчику и обучающемуся оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными 

программами (частью образовательной программы) и условиями договора. 

3.2.8. регулярно обеспечивать доступность (в том числе путем 

размещения на информационных стендах) для всех участников 

образовательного процесса (родителей, воспитанников, педагогов) 

следующей информации: 

-   наименование и место нахождения (адрес) учреждения 

- сведения о наличии лицензии на право ведения образовательной 

деятельности с указанием регистрационного номера и срока действия, а также 

наименования, адреса и телефона органа, их выдавшего 

- сведения об учредителе учреждения (наименование, 

местонахождение, телефон, адрес электронной почты) 

- уровень и направленность реализуемых образовательных программ, 

формы и сроки их освоения 

-   перечень оказываемых платных дополнительных образовательных 

услуг 



-   условия оказания платных дополнительных образовательных услуг 

-   размер оплаты за оказываемые услуги 

-   образцы договоров на оказание платных дополнительных 

образовательных услуг 

-   расписание занятий платных дополнительных образовательных 

услуг 

- преподавательский состав, участвующий в оказании платных 

дополнительных образовательных услуг 

-   ответственных за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг 

- нормативные акты, регламентирующие порядок и условия оказания 

платных дополнительных образовательных услуг 

3.2.9. Исполнитель обязан сообщать Заказчику по его просьбе другие 

относящиеся к договору и соответствующей образовательной услуге сведения. 

3.2.10. Исполнитель вправе снизить стоимость платных 

образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей 

стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств 

исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и 

(или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных 

образовательных услуг устанавливаются локальным нормативным актом и 

доводятся до сведения заказчика и обучающегося. 

3.2.11.  Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 

заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости 

указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период.  

3.2.12. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, 

содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в 

порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации 

"О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в 

Российской Федерации". 

3.3.  Заказчик платных дополнительных образовательных услуг имеет 

право: 

-   ознакомиться с нормативными документами, регламентирующими в 

учреждении деятельность по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг 

http://base.garant.ru/10106035/
http://base.garant.ru/70291362/


-  вносить предложения по изменению условий договора на оказание 

платных дополнительных образовательных услуг до его подписания 

-    выбрать предлагаемые платные дополнительные образовательные 

услуги 

-  расторгнуть договор, если им обнаружены существенные недостатки 

оказанных услуг или иные существенные отступления от условий договора 

3.4.  Заказчик платных дополнительных образовательных услуг обязан: 

-    обеспечить посещение ребенком платных дополнительных 

образовательных занятий 

-    предупреждать учреждение о пропуске занятий по уважительной 

причине. К числу уважительных причин относится болезнь ребенка либо 

отпуск родителей, что подтверждается документально (справка из 

медицинского учреждения либо заявление родителей соответственно).  

-  заранее (не менее, чем за 10 дней) предупреждать Исполнителя о 

намерении прекратить получение платных дополнительных образовательных 

услуг 

- своевременно вносить плату за оказываемые платные 

дополнительные образовательные услуги 

-  выполнять условия договора по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг 

-   соблюдать правила поведения, установленные в учреждении 

- зарегистрироваться в информационной системе «Навигатор 

дополнительного образования» при условии достижения ребенком 5 лет.  

4. Ответственность Исполнителя и Заказчиков услуг 

4.1. Руководство деятельностью по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг в МДОБУ возлагается на руководителя учреждения, 

который в соответствии с действующим законодательством: 

-    осуществляет организацию финансово-хозяйственной деятельности 

учреждения 

- несет ответственность за качество оказываемых учреждением 

платных дополнительных образовательных услуг 

- оформляет трудовые отношения с работниками, занятыми в 

предоставлении платных образовательных услуг 



- заключает договор с родителями (законными представителями) 

воспитанников на оказание платных образовательных услуг. 

4.2. За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по 

договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную 

договором и действующим законодательством Российской Федерации. 

4.3. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в 

том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном 

образовательными программами (частью образовательной программы), 

заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных 

образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 

оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими 

лицами. 

4.4.  Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать 

полного возмещения убытков, если в установленный договором срок 

недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. 

Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или 

иные существенные отступления от условий договора. 

4.5. Если Исполнитель  нарушил сроки оказания платных 

образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных 

образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной 

образовательной услуги) либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в 

срок, Заказчик вправе по своему выбору: а) назначить исполнителю новый 

срок, в течение которого Исполнитель  должен приступить к оказанию 

платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных 

образовательных услуг б) поручить оказать платные образовательные услуги 

третьим лицам и потребовать от исполнителя возмещения понесенных 

расходов в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных 

услуг г) расторгнуть договор. Заказчик вправе потребовать полного 

возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала 

и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с 

недостатками платных образовательных услуг. 

4.6. Претензии и споры, возникающие между потребителем и 

исполнителем услуг, разрешаются путем переговоров. В случае 

невозможности разрешения споров путем переговоров стороны имеют право 



обратиться в суд в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

5. Порядок заключения договоров 

5.1. Исполнитель обязан заключить договор при оказании платных 

дополнительных образовательных услуг. 

5.2. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному Заказчику 

перед другим в отношении заключения договора, кроме случаев, 

предусмотренных законом и иными нормативно- правовыми актами. 

5.3. Договор заключается в письменной форме и должен содержать 

следующие сведения: 

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) 

исполнителя - юридического лица фамилия, имя, отчество (при наличии) 

исполнителя - индивидуального предпринимателя 

б) место нахождения или место жительства исполнителя 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, 

телефон заказчика 

г) место нахождения или место жительства заказчика 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) 

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия 

представителя исполнителя и (или) заказчика 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, 

телефон (указывается в случае оказания платных образовательных услуг в 

пользу обучающегося, не являющегося заказчиком по договору) 

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и 

обучающегося 

з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии) 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) 

направленности) 

л) форма обучения 

https://base.garant.ru/70436460/a625ea1f84617a34ebe1852ca0435dbb/#block_124


м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность 

обучения) 

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после 

успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части 

образовательной программы) 

о) порядок изменения и расторжения договора 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой 

оказываемых платных образовательных услуг. 

5.4. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых 

находится у Исполнителя, другой – у Заказчика. 

5.5. Заказчик обязан оплатить оказываемые услуги в порядке и в сроки, 

указанные в договоре. 

5.6. Стоимость оказываемых услуг в договоре определяется на 

основании Постановления Главы муниципального образования городской 

округ город-курорт Сочи Краснодарского края. 

  5.7. Деятельность по оказанию платных образовательных услуг 

начинается по мере комплектования групп после подписания договоров 

сторонами и прекращается по истечении срока действия договора или в случае 

его досрочного расторжения. 

5.8. МДОБУ оставляет за собой право по заявлению родителя 

(законного представителя), устанавливать оплату в размере 50% от стоимости 

каждой платной услуги льготным категориям: инвалидам, многодетным 

семьям; в размере 100% от стоимости каждой платной услуги детям 

сотрудников МДОБУ (бесплатно). 

5.9. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать 

информации, размещенной на официальном сайте образовательной 

организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на 

дату заключения договора. 

5.10. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в 

одностороннем порядке в следующих случаях: 

а) установление нарушения порядка приема в осуществляющую 

образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине 

обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную 

организацию; 

https://base.garant.ru/70436460/a625ea1f84617a34ebe1852ca0435dbb/#block_125


б) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг более, 

чем на 1 месяц; 

в) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

обучающегося. 

6. Контроль за оказанием платных дополнительных 

образовательных услуг 

6.1.  Контроль за соблюдением законности в части оказания платных 

дополнительных образовательных услуг осуществляется Учредителем 

учреждения и другими органами, и организациями, на которые в соответствии 

с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 

возложены контрольные функции. 

6.2.  Запрещается вовлекать, воспитанников в финансовые отношения 

между их родителями (законными представителями) и учреждением. 

6.3.  Работникам учреждения запрещается осуществлять незаконный 

сбор наличных денежных средств с родителей (законных представителей), 

воспитанников (оплату за оказанные и (или)  для проведения платных  

дополнительных образовательных услуг), а также принуждение к получению 

платных дополнительных образовательных услуг. 

6.4. Централизованная бухгалтерия Управления по образованию и 

науке   осуществляет финансовый контроль за операциями, проводимыми при 

осуществлении платных дополнительных образовательных услуг, учет 

поступивших от оказания платных дополнительных образовательных услуг 

денежных средств, их расходование, начисление оплаты за оказанные платные 

дополнительные образовательные услуги, начисление заработной платы 

работникам, задействованным в оказании платных дополнительных 

образовательных услуг, уплату  необходимых налогов, предоставление 

отчетности о привлечении и расходовании средств, в соответствии с 

утвержденными формами и сроками. 

7. Порядок расходования средств от дополнительных платных 

образовательных услуг 

7.1. При исполнении плана финансово – хозяйственной деятельности 

МДОБУ детский сад комбинированного вида № 34 самостоятельно в 

расходовании средств, полученных от оказания платных дополнительных 

образовательных услуг. Стоимость услуг в договоре определяется на основе 

калькуляции затрат Исполнителя.  

Размер платы определяется на основе расчета экономически 

обоснованных затрат с учетом требований к качеству оказываемых услуг.  



Размер оплаты в расчете на единицу оказания услуг не может быть 

ниже величины финансового обеспечения таких же услуг в расчете на единицу 

оказания муниципальных услуг, выполняемых в рамках муниципального 

задания.  

МДОБУ детский сад комбинированного вида № 34 самостоятельно 

определяет цену Услуг с учётом затрат, понесенных МДОБУ детский сад 

комбинированного вида № 3, а также рыночных цен на аналогичные услуги, 

сложившиеся в регионе.  

7.2. Размеры и порядок направления средств, полученных от 

приносящей доход деятельности учреждения, распределяются следующим 

образом: 

-  на выплату зарплаты:  

• из них педагогическому персоналу 40% 

• другим сотрудникам, участвующим в организации и оказании 

платных дополнительных образовательных услуг 10% 

• руководителю учреждения  5%  

• на начисления на оплату труда по фактически отработанному 

периоду 30,2% 

-   на оплату коммунальных услуг 10% от дохода 

- на оплату работ, услуг по содержанию имущества, прочих услуг, на 

увеличение стоимости материальных запасов: 

• обеспечение воспитательно-образовательного процесса 

• обеспечение организации проведения на базе МДОБУ 

семинаров, учебных сессий, тренингов, конференций иных 

мероприятий по профессиональному развитию педагогов 

• обеспечение проведения массовых мероприятий 

• организационную деятельность.  

7.3. Средства, полученные от оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, утверждаются планом финансово – хозяйственной 

деятельности учреждения.  

7.4. Ответственный за организацию платных дополнительных 

образовательных услуг в учреждении несет ответственность за данную 

деятельность, своевременное поступление денежных средств за оказанные 

услуги, предоставление табелей учета посещения услуг, табелей учета 

рабочего времени по работникам, задействованным в оказании платных 

дополнительных образовательных услуг, оформления договоров с 

заказчиками услуг, договоров с работниками, задействованными в оказании 

данных услуг. 



7.5. В МДОБУ ведется строгий учет и контроль по расходованию 

внебюджетных средств, необходимая документация. 

7.6. Отчет по использованию внебюджетных средств доводится один 

раз в год до всех участников образовательного процесса с использованием 

различных инструментов информирования. 

7.7. Ответственность за правильное использование внебюджетных 

средств несет руководитель. Руководитель МДОБУ обязан (не менее одного 

раза в год) представить отчет о доходах и расходах средств, полученных 

МДОБУ. 

7.8. Руководитель МДОБУ несет ответственность за соблюдение 

действующих нормативных документов в сфере привлечения и расходования 

благотворительных пожертвований и оказания дополнительных платных 

услуг. 

8. Заключительные положения 

8.1.  Руководитель учреждения несет персональную ответственность за 

деятельность по оказанию платных дополнительных образовательных услуг, 

привлечению и расходованию средств, полученных от данной деятельности. 

8.2. К случаям, не урегулированным настоящим Положением, 

применяются нормы законодательства Российской Федерации. 

 

 

Заведующий                                                                                      О.О. Кузнецова 

 


		2022-08-23T20:57:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 34 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ


		2022-08-23T20:57:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 34 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ




